
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.11 (136) 2015. GADA 25.NOVEMBRIS

Latvijas proklamēšanas 97. gadadienas 
svētku pasākumos pateicās novada iedzīvotājiem 

18. novembra pēcpusdienā Līvānu novada Kultūras
centrā daudzi novada iedzīvotāji pulcējās uz Latvijas
Republikas proklamēšanas 97. gadadienai veltīto svinī-
go pasākumu. Klātesošos uzrunāja un svētkos sveica
Līvānu novada domes  priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne (uzrunu lasiet 4. lpp.) un Saeimas deputāts Jānis
Klaužs. Koncertuzveduma “Pie Daugavas” laikā svētku
un patriotisma sajūtas caur deju un kora dziedājumu
saviļņoja daudzus. Pasākuma laikā tika pasniegti nova-
da Atzinības raksti, sumināti stipendiju devēji un pazi-
ņoti sakoptības konkursa ”Topi skaistāks mans novads”
laureāti. 

Līvānu novada domes Atzinības rakstu nomi-
nācijā „Sabiedriskais darbs” saņēma Andrejs
Bondarevs, Līvānu novada vieglatlētikas kluba vicep-
rezidents, par augstu profesionalitāti, sportiskajiem
sasniegumiem, atbildību, nozīmīgu ieguldījumu Līvānu
novada vieglatlētikas attīstībā un pozitīva Līvānu nova-
da tēla veidošanā.

Nominācijā „Izglītība” –  Zeltīte Vanaga, Līvānu
1. vidusskolas direktora vietniece, matemātikas skolotā-
ja, par nozīmīgu ieguldījumu izglītības jomā, mācību
procesa kvalitātes vadībā, un Grozu ģimene no
Rudzātiem – Jānis un Katrīna Grozas, par ieguldīto
darbu bērnu audzināšanā, un Roberts Groza, par izci-
liem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un
konkursos, par novada vārda popularizēšanu valstī.

Nominācijā „Kultūra” – Alla Griņeviča, Līvānu
novada Kultūras centra noformēšanas māksliniece, par
augstu profesionalitāti, atbildību un radošu mākslas
vērtību popularizēšanu.

Nominācijā „Sports” – Kitija Valtere, Līvānu
novada vieglatlētikas kluba sportiste, par augstiem
sasniegumiem sportā, par sportiskā dzīvesveida
popularizēšanu un pozitīva Līvānu novada tēla vei-
došanu.

Nominācijā „Medicīna” – ģimenes ārste Anita
Baumane, par ilggadēju darbu medicīnā, profesionali-
tāti savā darbā, par jauno tehnoloģiju izmantošanu, par
projektu izstrādi un to īstenošanu.

Nominācijas „Uzņēmējdarbība” apakšnominācijās:
„Gada uzņēmējs” – SIA “Latgales mežsaim-

nieks” valdes priekšsēdētājs Jānis Bikšis un valdes
loceklis Mārtiņš Vucenlazdāns, par sekmīgu uzņē-
mējdarbību un straujo uzņēmuma izaugsmi.

„Lauku uzņēmējs” – Artūrs Ancāns, SIA “Amet”
valdes loceklis, par sekmīgu uzņēmējdarbību novada
lauku teritorijā.

„Jaunais uzņēmējs” – Egita Strode, SIA “ER
Wake” valdes locekle, par veiksmīgu un apņēmīgu star-
tu uzņēmējdarbībā.

Nominācijā „Mecenātisms, labdarība” tika godi-
nāts Aleksandrs Surgunts, SIA “Līvānu mājas un
logi” valdes priekšsēdētājs, par ilggadēju finansiālu
atbalstu pašvaldības un tās iestāžu rīkotajiem pasāku-
miem. 

Svinīgi tika teikts paldies arī Līvānu novada mācību
stipendiju devējiem: stipendijas idejas autoram un ģene-
rālsponsoram – Daumantam Pfafrodam (SIA „Z-
Light”), Pēterim Romanovskim (SIA “Līvānu kūd-
ras fabrika”, SIA “Zelta zeme”), Edgaram
Pīgoznim (SIA “Hansa Consulting”), Vitālijam
Beļinskim (SIA “Baltik sistēm”), Kasparam
Stikānam (SIA “RNS-D”), Violetai Kuzminai (SIA
“Zodias“), Zvērinātai notārei Guntai Daugavietei,
Saeimas deputātam Jānim Klaužam.

Tika paziņoti un apbalvoti konkursa “Topi skaistāks,
mans novads” laureāti.

Nominācija “Izaugsmes avots” – atpūtas vieta
“Avotiņi” (Jankovsku ģimene). 

Nominācija “Lauku sēta – vīru iedvesmas
dārzs” – Alberingu ģimene.

Individuālo māju grupā tika apbalvota
Meļihovu ģimene no Jersikas pagasta.

Sabiedrisko ēku grupā 1. vieta – Znotiņu
Dievmātes Romas katoļu baznīcai.

Lauku sētu grupā tika piešķirtas divas pirmās
vietas.

Sakoptākās lauku sētas titulu ieguva Nadeždas
Ošmjanskas īpašums Jersikas pagasta Āriņos un
Vinduļu ģimenes īpašums – Rožupes pagasta
Veclojānu mājas.

Jau sākot no 14. novembra arī novada pagastos tika
svinēti Latvijas proklamēšanas gadadienas svētki un

tika teikts paldies vietējiem ļaudīm. 
Līvānu novada domes Pagodināšanas raksts tiks

pasniegts sekojošiem Rudzātu pagasta iedzīvotā-
jiem:

Regīnai Višņevskai – par garīgā mantojuma
saglabāšanu un nodošanu nākamībai;

Dāvidam Rubenam – par augstiem sasniegumiem
mācībās un aktīvu sabiedrisko darbu;

Rutai Vilcānei – par ilggadēju darbu pedagoģijā
un priekšzīmīgu jaunās paaudzes audzināšanu;

Dainim Lietauniekam – par konkurētspējīga
autoservisa izveidi, personisko atbildību, izaugsmi;

Aigaram Lietauniekam – par konkurētspējīga
autoservisa izveidi, personisko atbildību, izaugsmi;

Gvido Brūvera ģimenei – par augļkopības attīs-
tības veicināšanu;

Verai Volkovai – par ilgstošu profesionālu darbu
bērnu veselības aprūpē.

Pagodināšanas rakstus pasniedza sekojošiem
Sutru pagasta iedzīvotājiem:

Jevgeņijai Znotiņai – par apzinīgu un profesio-
nālu darba pienākumu veikšanu;

Regīnai Zaķei – par godprātīgu attieksmi un aktī-
vu sabiedriskā darba veikšanu;

Ingrīdai Skačkovai – par veiksmīgu sadarbību un
materiālu atbalstu pagasta svētku organizēšanai;

Gitai Usānei – par aktīvu līdzdalību un nesavtīgu
atbalstu pagasta svētku organizēšanā;

Janīnai Upeniecei – par aktīvu sabiedriskā darba
veikšanu Znotiņu draudzes baznīcā.

Pagodināšanas raksts tiks pasniegts sekojošiem
Rožupes pagasta iedzīvotājiem:

Zigrīdai Korotkinai – par profesionālu darba
pienākumu veikšanu, sirsnīgu un labvēlīgu attiek-
smi pret cilvēkiem.

Inesei Šilovai – par prasmīgu un iejūtīgu darbu,
par aktīvu iesaistīšanos darba vides noformēšanā.

Anitai Ancānei – par godprātīgu, atbildīgu un
rūpīgu darbu, par  precizitāti un taktiskumu darbā
ar bērniem.

Sandrai Jēgermanei – par aktīvu iesaistīšanos
pagasta infrastruktūras jautājumu risināšanā, par
aktīvu darbību pagasta kultūras dzīvē un citām
sabiedriskām aktivitātēm.

Anitai Korotkinai – par aktīvu saimniecisko
darbību un attīstību lauksaimniecībā, par ieguldīto
darbu vides sakopšanā, veicinot iedzīvotāju sabied-
risko aktivitāti.

Svetlanai Grigai – par apzinīgu un godprātīgu
sabiedriskā pienākuma veikšanu, par aktīvu senioru
iesaistīšanu kultūras un sporta aktivitātēs Rožupes
pagastā un Līvānu novadā.

Andrim Vilcānam – par aktīvu saimniecisko darbī-
bu,  par sniegto atbalstu pašvaldībai saimnieciskās dar-
bības jautājumos.

Pagodināšanas rakstus pasniedza sekojošiem Turku
pagasta iedzīvotājiem:

Almai Antonijai Ūbelei – par Latvijas valsts
patriotismu, kā arī sakarā ar nozīmīgu dzīves jubileju;

Ligitai Markotei – par godprātīgu un atbildīgu
savu pienākumu veikšanu;

Zinai un Genādijam Radionoviem –  par ģime-
nisko vērtību stiprināšanu;

Justīnei Ozoliņai – par sasniegumiem olimpiādēs
un konkursos,  erudīciju, patstāvību un uzņēmību;

Jānim Veiguram – par aktīvu un nesavtīgu darbo-
šanos  sabiedrības labā;

Valdim un Maijai Ancāniem – par veiksmīgu dar-
bību zemnieku saimniecībā „Ārsmenieki”;

Ilzei Kalnriekstiņai – par aktīvu darbību Turku
saieta nama amatierteātra kolektīvā;

Helēnai Vuškārniecei – par pašaizliedzīgām
rūpēm, atbalstu un iejūtību.

Sekojošiem Jersikas pagasta iedzīvotājiem tika
pasniegti Pagodināšanas raksti:

Broņislavai Alberingai – par ieguldīto darbu, lai
sagatavotu Jersikas pamatskolas tautas deju kolektīvu
„Mazie Jersikieši” veiksmīgai dalībai XI Latvijas skolu
jaunatnes dziesmu un deju svētkos;

Raimondam Tūmiņam – par radošu pieeju darbā
ar skolēniem, mērķtiecību un neatlaidību sava hobija
attīstīšanā un popularizēšanā.;

Ainai Usārei – par apzinīgu pienākumu veikšanu
un veiksmīgu „Mazo grantu” projekta realizāciju;

Valaiņu ģimenei – par apzinīgu darbu laukos un
ieguldījumu lauku vides veidošanā;

Annai Gaidukai – par ticību un mīlestību pret cil-
vēkiem;

Zintim Vucenlazdānam – par veiksmīgu saimnie-
košanu laukos, iesaistīšanos ES projektos un sadarbību
ar pašvaldību;

Zinaidai Turkupolei – par veiksmīgu saimniekoša-
nu, pašaizliedzīgu darbu, atsaucību, aktīvu piedalīšanos
pagasta pašdarbības kolektīvos un senioru apvienībā;

Elzai Rūsiņai – par ilggadēju dalību senioru deju
kolektīvā „Jersikietis”  un aktīvu līdzdalību kultūras
dzīvē;

Jānim Rušeniekam – par aktīvu un pašaizliedzīgu
darbu pagasta iedzīvotāju labā; 

Katei Katrīnai Vucenai – par izcilām un labām
sekmēm mācībās, un aktīvu sabiedrisko darbu;

Annijai Lūsei – par izcilām un labām sekmēm mācī-
bās, un aktīvu sabiedrisko darbu.

n Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers, domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne kopā ar
Līvānu novada domes Atzinības rakstu saņēmējiem (Foto: Jānis Magdaļenoks)



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

1. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Aija Usāne piedalījās biedrības “Baltā māja”
organizētajā pasākumā, kas bija veltīts
Starptautiskajai veco ļaužu dienai, un Līvānu novada
domes vārdā sveica seniorus svētkos.

2. un 3. oktobrī Līvānu novadu pieredzes apmai-
ņas vizītes ietvaros apmeklēja Līvānu sadraudzības
pilsētas Ukmerģes pašvaldības administrācijas daļu
vadītāji, ar viņiem tikās Līvānu novada domes vadība
un speciālisti.

3. oktobrī priekšsēdētāja vietniece A. Usāne tikās
ar nodibinājuma “Latvijas Bērnu fonds” viceprezidenti
Vairu Vucāni, lai lemtu par stipendijas piešķiršanu
vienai no Līvānu novada daudzbērnu ģimenēm.  

4. oktobrī Līvānu novada KC notika biedrības
“Līvānu novada pensionāri” rīkotais pasākums, kas
bija veltīts Starptautiskajai veco ļaužu dienai, senio-
rus sveica domes priekšsēdētāja vietniece A. Usāne. 

6. oktobrī, pārstāvot pašvaldību, priekšsēdētāja
vietniece A. Usāne piedalījās Līvānu novada mazpulku
rudens forumā.

7. oktobrī Līvānu novada KC notika Skolotāju die-
nai veltīts pasākums, piedalījās Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods un izpilddirektors Uldis
Skreivers. Viņi sveica pedagogus svētkos un pasniedza
Līvānu novada domes pagodināšanas rakstus par
ieguldījumu pedagoģiskajā darbā.

7. oktobrī notika Līvānu novada domes ārkārtas
sēde.

8. oktobrī Līvānu novada KC notika informatīvs
seminārs iedzīvotājiem par dzīvojamo ēku atjaunoša-
nas un energoefektivitātes paaugstināšanas iespējām
Līvānos. Piedalījās domes vadība, speciālisti, biedrī-
bas “Ēku saglabāšanas un energotaupības birojs” pār-
stāvis Kristaps Zvaigznītis, SIA “Ekodoma” pārstāvis
Aivars Žandeckis, SIA “Atkal Jauns Nams” pārstāvis
Olafs Švanks, SIA “Renesco” pārstāvis Dzintars
Jaunzems.

8. un 9. oktobrī Līvānu novada pašvaldības mazo
grantu projektu konkursa komisija veica pašvaldības
finansēto projektu norises vietu apsekošanu un tikās
ar biedrību un iniciatīvas grupu pārstāvjiem, lai izvēr-
tētu projektu ietvaros veiktās aktivitātes. 

16. oktobrī priekšsēdētāja vietniece A. Usāne pie-
dalījās LR Tieslietu ministrijas rīkotajā seminārā par

apmācību programmas sagatavošanu jaunajām ģime-
nēm.

16. un 19. oktobrī notika Līvānu novada mācību
stipendijas komisijas sēde, kuras laikā tika lemts par
stipendiju piešķiršanu augstskolās studējošajiem
Līvānu novada jauniešiem. Šogad stipendijai bija pie-
teikušies 53 pretendenti, no tiem stipendijas piešķirtas
32. Kopējais stipendiju fonda apmērs šajā gadā ir
35120 EUR. 

22. oktobrī notika Līvānu novada domes komiteju
sēdes: Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komi-
tejas sēde; Tautsaimniecības komitejas sēde; Finanšu
komitejas sēde. 

23. oktobrī Līvānus apmeklēja sadraudzības pilsē-
tas Ukmerģes pašvaldības bērnudārza “Ņikštukas”
vadība un darbinieki.

30. oktobrī Līvānu novada KC notika nodibināju-
ma “Viduslatgales Pārnovadu fonds” rīkotās Lūgšanu
brokastis, kurās piedalījās priekšsēdētāja vietniece A.
Usāne.

APSTIPRINA IZMAIŅAS LĪVĀNU NOVADA
PEDAGOĢISKI MEDICĪNISKĀS 
KOMISIJAS SASTĀVĀ

Izskatot Līvānu novada Izglītības pārvaldes vēstuli,
domes deputāti nolēma apstiprināt Līvānu novada
pedagoģiski medicīnisko komisiju 5 locekļu sastāvā un
personāli: 

l Komisijas vadītājs: Renāte Goldova, Rudzātu spe-
ciālās internātpamatskolas skolotāja; 

l Komisijas locekļi:  Aija Rožinska, izglītības psiho-
logs, Ilze Mikule, logopēds, Natālija Vārpsaliete, spe-
ciālās izglītības skolotājs, Vadims Krimans, ārsts, SIA
“Līvānu slimnīca” valdes  priekšsēdētājs. 

ATBALSTA PROJEKTA IESNIEGŠANU

Izskatot Līvānu novada domes Investīciju un pro-
jektu nodaļas sagatavoto projekta koncepciju, dome
nolēma piedalīties Zemkopības ministrijas izsludināta-
jā Valsts atbalsta programmas pasākumā ar projektu
„Aprīkojuma un inventāra iegāde zivju resursu kontro-
les un aizsardzības pasākumu nodrošināšanai Līvānu
novadā” un iesniegt projektu Lauku atbalsta dienestā.

Projekta apstiprināšanas gadījumā domes budžetā
tiks paredzēti līdzekļi 5500 EUR apmērā projekta
priekšfinansējuma nodrošināšanai, no kuriem 5000
EUR ir Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības
attīstībai finansējums un 500 EUR pašvaldības līdzfi-
nansējums.

Projekta ietvaros ir paredzēts iegādāties divas meža
kameras un laivas motoru, kas paredzēts malu zvej-
niecības  novēršanai. 10. novembrī Zivju fonda padome
ir apstiprinājusi projektu.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS ĒDAMZĀLES
GALDU IEGĀDEI

Izskatot Jaunsilavas pamatskolas vēstuli, domes
deputāti nolēma piešķirt līdzekļus 1426 EUR apmērā
Jaunsilavas pamatskolai  23 ēdamzāles galdu iegādei. 

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS BŪVPROJEKTA
IZSTRĀDEI

Izskatot Līvānu novada Būvniecības un infrastruk-
tūras daļas ierosinājumu par  līdzekļu piešķiršanu
avansa maksājumam būvprojekta izstrādei, lai pie-
saistītu ELFLA līdzekļus ceļu pārbūvei projektā
“Līvānu novada pagasta ceļu pārbūve”, un saskaņā ar
veikto iepirkumu”, kas sastāv no šādām daļām: 1.
daļa „Pašvaldības autoceļa Sutri - Krivoki, Sutru
pagastā, Līvānu novadā pārbūve”; 2. daļa
„Pašvaldības autoceļa Veiguri – Silavas – Robežnieki
– Gaiņi, Turku pagastā, Līvānu novadā pārbūve no
3.70 km līdz 7.55 km”; 3. daļa „Pašvaldības autoceļa
Drēņi – Kalvāni – Lietaunieki, Rožupes pagastā,
Līvānu novadā pārbūve”; 4. daļa „Pašvaldības autoce-
ļa Cirsenieki – Iztekas, Jersikas pagastā, Līvānu
novadā pārbūve”; 5. daļa „Pašvaldības autoceļa
Vilkmugura – Pīļupsala, Rudzātu pagastā, Līvānu
novadā pārbūve”, kur būvprojektu izstrādes kopējās
izmaksas sastāda 23077,12 EUR, dome nolēma pie-
šķirt līdzekļus 5201,61 EUR apmērā avansa maksā-
jumam būvprojektu izstrādei. Kā arī tika nolemts
paredzēt Domes 2016. gada pamatbudžetā līdzekļus
17875,51 EUR apmērā atlikušajam maksājumam par
būvprojekta izstrādi.

Domes priekšsēdētāja vietnieces, izpilddirektora un domes sēdes informācija 

EKSPLUATĀCIJĀ PIEŅEMTĀS
BŪVES 2015. GADA OKTOBRĪ

07.10.2015. Sergejs Jeremejevs – šķūņa būv-
niecība, Avotu iela 5, Līvāni.

14.10.2015. Jurijs Timofejevs – dzīvojamās
ēkas rekonstrukcija, ierīkojot veikalu, Rīgas iela
18, Līvāni.

14.10.2015. Jurģis Leonovs – saimniecības
ēkas būvniecība, Dzelzceļa ielā 23, Līvāni.

19.10.2015. Aivars Spūlis – dzīvojamās mājas
rekonstrukcija un saimniecības ēkas būvniecība,
Blaumaņa iela 11, Līvāni.

20.10.2015. Juris Ancāns – dzīvokļa rekons-
trukcija, Lāčpleša iela 27-55, Līvāni.

20.10.2015. Helēna Vuškārniece – invalīdu
uzbrauktuves būvniecība, Lāčplēša iela 23-8,
Līvāni.

30.10.2015. SIA “GLEAR” – ražošanas ēkas
būvniecība, “Tisa”, Upenieki, Jersikas pag.

30.10.2015 SIA “Medicīnas centrs Saule” –
bruģakmens trotuāra ierīkošana, Saules iela 26-
32, Līvāni.

30.10.2015. ZS “Ošmala” – lopkautuves
rekonstrukcija 1. kārta, Rudzāti, Rudzātu pag.

30.10.2015. Vilis Bērziņš – Saimniecības ēkas
pārbūve, Vidzemes iela 13, Līvāni.

30.10.2015. Biruta Sproģe – Dzīvokļa rekons-
trukcija, Rīgas iela 43-26, Līvāni.

IZSNIEGTĀS BŪVATĻAUJAS 
2015. GADA OKTOBRĪ

01.10.2015. Vēsmai Panovai – dzīvojamās
mājas būvniecība (pagarināšana), “Irbītes”,
Bucenieki, Jersikas pag.

01.10.2015. Jevģenijam Carjovam – dzīvoja-
mās mājas un saimniecības ēkas pārbūve (paga-
rināšana un pārreģistrācija), Celtuves iela 5,
Līvāni.

01.10.2015. Andrejam Znotiņam – dzīvojamās
mājas būvniecība, “Kungu ciems”, Jersikas pag.

05.10.2015. Aleksandram Leščevam – pirts
būvniecība (pagarināšana), ,,Vējiņi’’,
Rožupes pag.

08.10.2015. SIA ,,FIRMA MADARA ‘’89’’ –
mazumtirdzniecības veikala jaunbūve, Rīgas iela
65A, Līvāni.

12.10.2015. Imantam Jānim Bekešam –
pagraba būvniecība (pagarināšana),  ,,Imantas’’,
Grāveri, Jersikas pag.

12.10.2015. Mārim Lazdānam – mājas būvnie-
cība (pagarināšana), J. Rudzutaka iela 28,
Līvāni.

13.10.2015. Astrīdai Upītei – saimniecības
ēkas būvniecība (pagarināšana), Latgales iela
5a, Līvāni.

20.10.2015. Ivaram Drongam – saimniecības
ēkas būvniecība, “Sanaudītes”, Sutru pag.

20.10.2015. SIA “Līvānu dzīvokļu un komunā-
lā saimniecība” – saimniecības ēkas būvniecība,
Rīgas iela 2b, Līvāni.

21.10.2015. Aivaram Doļņikovam – dzīvoja-
mās mājas pārbūve (pagarināšana),
Kr.Valdemāra iela 17, Līvāni.

21.10.2015. Annai Rudovičai – saimniecības
ēku būvniecība (pagarināšana), Rīgas ielā 27,
Līvāni.

21.10.2015. Andrim Vilcānam – dzīvojamās
mājas un saimniecības ēku būvniecība (pagari-
nāšana), ,,Apināji’’, Rožupes pag.

23.10.2015. Anatolijam Sproģim – esošās dzī-
vojamās mājas un šķūņa nojaukšana, dzīvoja-
mās mājas būvniecība, “Stūrakmens”, Kūkas,
Rožupes pag.

23.10.2015. Alvīnei Eriņai – dzīvojamās mājas
pārbūve,  “Jaunie ozoli”, Turku pag.

Informāciju sagatavoja: 
Diāna Rjaboškapova,
Līvānu novada būvvaldes vadītāja,  
tālr. 65307272

Ziņo par
pārkāpumiem pret
vidi ar „Vides SOS”! 

Mežā izgāzti atkritumi -
gribi ziņot, bet nezini kur
īsti atrodies? Upē izlikti
aizdomīgi tīkli - gribi
ziņot, bet nezini kam?
Uzņēmums piesārņo vidi -
gribi ziņot, bet nav jau
vērts, tāpat nekas nemainī-
sies? Mainīsies, ja Tu palī-
dzēsi! Valsts vides dienesta
(VVD) vajadzībām izstrā-
dāta mobilā lietotne „Vides
SOS” (www.videssos.lv/)
pārkāpumu ziņošanai

vides jomā. 
„Vides SOS” izstrādāts ar mērķi veicināt sabiedrības atbil-

dību pret vidi un izglītot par tās saudzēšanu, kā arī valsts,
pašvaldību un nevalstisko organizāciju darbu vides aizsardzī-
bas jomā. 

Ar mobilās lietotnes palīdzību VVD var ziņot par augsnes,
gaisa un ūdens piesārņojumu, kā arī par dažādām aizdomī-
gām darbībām un vērā ņemamiem vides pārkāpumiem, pie-
mēram, atkritumiem, zvejas un makšķerēšanas rīkiem, upju
un ezeru aizsargjoslu pārkāpšanu un citiem vides riskiem.

Kā darbojas mobilā lietotne „Vides SOS”?
Vispirms mobilā lietotne „ Vides SOS” lejup jāielādē App

Store un Google Play.
„Vides SOS” darbojas ar mobilo datu un GPS signāla palī-

dzību. Konstatējot vides pārkāpumu, tas jānofotografē, jāap-
raksta un jānosūta VVD.

Visi ziņojumi nonāk pie VVD un pēc to apstrādes kļūst pieeja-
mi īpaši šim nolūkam radītas tīmekļa vietnes www.videssos.lv
interaktīvajā kartē, kurā iespējams sekot līdzi iesūtīto ziņoju-
mu statusa gaitai no informācijas iesūtīšanas brīža līdz pār-
kāpuma novēršanai. Kā arī ziņotāji saņem informāciju no
VVD par iesūtītā ziņojuma virzību e-pastā.

Jāņem vērā, ka „Vides SOS” darbojas ar Facebook un
Draugiem.lv pasi, ar iesūtītajiem ziņojumiem iespējams dalī-
ties Facebook un Twitter, informēja Valsts vides dienesta
sabiedrisko attiecību speciāliste Jūlija Ņikitina.

Līvānu novada būvvaldes
aktualitātes



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

7. novembrī Sutru
pagasta Kultūras namā
notika Līvānu novada
lauksaimnieku gada
balle, kuras laikā tika
godināti arī veiksmīgā-
kie šī gada lauksaimnie-
ki. Pasākumā piedalījās
lauksaimnieki no visiem
Līvānu novada pagas-
tiem, pašvaldības pār-
stāvji, pasākuma spon-
sori, kā arī citi intere-
senti. Kopumā vairāk
kā 150 dalībnieki.

Atklāšanas uzrunā
Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietnie-
ce Aija Usāne izteica
pateicību visiem nova-
da lauksaimniekiem, kuri ir gan
centīgi strādājuši, gan bijuši
sabiedriski aktīvi. A. Usāne: “Ir
tādi vārdi: “Es ticu, ka cilvēka
darba un nodarbošanās cienību
un vērtību noteic nevis tas, ko
viņš dara un strādā, bet gan tas,
kā viņš savu darbu padara”. Tā
savulaik ir teicis Kārlis
Ulamanis, tas ir pirms 100
gadiem. Tomēr šo vārdu būtība
nav mainījusies arī mūsdienās.
Mainījušies ir darba paņēmieni,
nākušas mums talkā ir moder-
nās tehnoloģijas, labāki trakto-
ri. Tomēr visa pamatā ir darbs.
Tas ir milzīgs, katras dienas
neatlaidīgs, sistemātisks un
precīzs darbs… Ir patiess prieks
visus šeit redzēt, patiess prieks,
ka mēs varam pulcēties vienko-
pus. Gribu teikt, ka 29. oktobrī
Līvānu novada domes deputāti
vienbalsīgi lēma par to, ka labā-
kie lauksaimnieki ir jāapbalvo
un jāsaka viņiem paldies. Tāpat
arī es savā vārdā gribu jums
visiem teikt paldies!”

Šogad Līvānu novada domes
Pagodināšanas rakstus un 100
EUR naudas balvas saņēma
sekojoši novada lauksaimnieki:

Sutru pagastā:
SIA „ANIV” (Andris Pūga un

Ivars Dronga) – par veiksmīgu
sadarbību, ieguldījumu Sutru
pagasta attīstībā un vides
sakārtošanā. Uzņēmums nodar-
bojas ar lauksaimniecības tehni-
kas tirdzniecību Sutru ciemā.
Katram no uzņēmuma vadītā-
jiem ir arī savas lauku saimnie-
cības. Andra saimniecība nodar-
bojas ar gaļas liellopu un grau-
daugu audzēšanu, bet Ivara
saimniecība ar piena lopkopību;

Zemnieku saimniecība
„Ozoldārzs” (Jānis Rusiņš) – par
veiksmīgu sadarbību un ieguldī-
jumu Sutru pagasta attīstībā.
Saimniecība nodarbojas ar
piena lopkopību un gaļas liello-

pu audzēšanu.
Rožupes pagastā:
Zemnieku saimniecība

„Kurmīši” (Oskars Ivanovs) –
par aktīvu lauksaimniecisko
darbību gaļas liellopu audzēša-
nā, par projektu izstrādi un rea-
lizēšanu, par inovatīvu risināju-
mu pielietošanu, kā arī par
atbalstu pašvaldībai. Saim -
niecības galvenā nodarbošanās
ir gaļas liellopu audzēšana;

Zemnieku saimniecība „Kap -
teiņi” (Silvija Bračka) – par
piena lopkopības ganāmpulka
saglabāšanu un paplašināšanu,
par veiksmīgu projektu izstrādi
un realizēšanu, par darba vietu
izveidi un finansiālu atbalstu
pasākumiem. Saimniecība
nodarbojas ar piena lopkopību.

Jersikas pagastā:
Individuālais komersants

„Buciņi” (Raitis Mozuļčiks) –
par veiksmīgu startu liellopu
audzēšanā un eksportā, ES pro-
jektu īstenošanu un saimniecī-
bas modernizāciju. Saimniecība
specializējusies gaļas liellopu
audzēšanā;

Zemnieku saimniecība
„Upes lejas” (Natālija un Modris
Veibi) – par ilggadēju un veik-
smīgu darbu lauksaimniecībā,
par ES projektu īstenošanu
saimniecības modernizācijai,
veterināro pakalpojumu snieg-
šanu. Saimniecība nodarbojas
ar piena lopkopību un gaļas liel-
lopu audzēšanu, audzē arī grau-
dus lopbarībai. Natālijai
Līvānos pieder arī veterinārā
aptieka.

Turku pagastā:
Piemājas saimniecība

„Pelikāre” (Biruta Pastare un
Vilnis Olšauskas) – par ieguldī-
to darbu lopkopībā, biškopībā,
par atbalstu un veiksmīgu
sadarbību ar pašvaldību, par
iesaistīšanos sabiedriskajās
aktivitātēs. Saimniecība nodar-

bojas ar pienkopību un ar biško-
pību;

Raimonds Čivča – par iegul-
dīto darbu lopkopībā, augkopī-
bā, par atbalstu un veiksmīgu
sadarbību ar pašvaldību.
Raimonda Čivča piemājas saim-
niecība nodarbojas ar lopkopību
un augkopību.

Rudzātu pagastā:
Zemnieku saimniecība

„Brūveri” (Uldis Brūvers) – par
ieguldīto darbu lauksaimniecī-
bā, ES projektu apgūšanā, par
sadarbību ar pašvaldību, par
iesaistīšanos sabiedriskajās
aktivitātēs. Saimniecības galve-
nā darbības nozare ir piena lop-
kopība;

SIA “Rudzāts” (Ramiss
Aļijevs) – par ieguldīto darbu
lopkopībā, augkopībā, sadarbī-
bu ar pašvaldību, par iesaistīša-
nos sabiedriskajās aktivitātēs,
par dzimtā novada popularizē-
šanu un novada tēla veidošanu.
Saimniecība nodarbojas ar gaļas
lopu audzēšanu.

Pasākuma turpinājumā
visus ar dziesmām, jokiem un
atraktīviem konkursiem priecē-
ja Dailes teātra aktieru ansam-
blis “Ilga”  (Aldis Siliņš un
Gundars Silakaktiņš), bet balli
spēlēja grupa “Miggla”.

Pasākuma norisi atbalstīja:
SIA “Agrolatgale plus” (Juris un
Jānis Jaundzemi), SIA “Līvānu
veterinārais serviss” (Aldis
Usāns), KS “Preiļu kooperatīvā
sabiedrība” (Antons Znotiņš),
Stokker agritech, ZS “Zīlītes”
(Broņislava Zīle),  ZS “Lazdas”
(Sandra un Edmunds Jēger -
maņi), IK “Dūre” – veikals
“Pavasari” (Jānis Romāns), SIA
“Olūts”, SIA “Agrera”, AS
“Dimela Veta” un Latvijas jauno
zemnieku klubs.

Paldies arī visiem pasākuma
organizētājiem un viņu palī-
giem!

Godina Līvānu novada 
lauksaimniekus

Dzīvē viss jādara 
pa īstam

Šī gada 3.novembrī Līvānu novada dome sveica Līvānu iedzī-
votājus Aiju un Robertu Pudžus zelta kāzu jubilejā. 

Roberts ir dzimis Preiļu pusē, daudzbērnu ģimenē. Bērnībā
kopā ar māti izvests uz Sibīriju. Latvijā atgriezās tikai 15 gadu
vecumā. Savukārt Aija ir līvāniete – piedzimusi, uzaugusi un līdz
pat šai dienai dzīvo savā dzimtajā pilsētā. Te uzaudzināti bērni,
aizritējis darba mūžs.

Aija un Roberts iepazinās vēl pavisam agrā jaunībā, kad
Roberta ģimene apmetās uz dzīvi kaimiņos, Līvānu ielā, kur Aijas
ģimene jau dzīvoja. Tikās bieži, kā jau kaimiņi. Vārds pa vārdam,
savstarpēji skatieni, un jaunie cilvēki iepatikušies viens otram.
Tā dzima mīlestība. Kad Robertam bija jādodas dienēt armijā,
Aija viņu uzticīgi gaidīja veselus trīs gadus. 

Viņu laulībā dzimušas divas meitas, kas dāvājušas kopā četrus
mazbērnus. Nu zelta jubilāri jau palīdz pieskatīt un audzināt lie-
lāko dārgumu – mazmazmeitiņu, kura ir biežs viesis viņu mājās.

Roberts visu darba mūžu nostrādājis celtniecībā, savukārt Aija
tirdzniecības jomā. Septiņpadsmit gadus viņa bijusi par galveno
pavāri Līvānu ēdnīcā, vēlāk strādājusi par pārdevēju. Arī ikdienā
– mājās – atklājas viņu prasmes. Roberts ir saimnieks ar zelta
rokām – lielisks amatnieks, namdaris. Pats uzbūvējis gan savas
ģimenes māju, gan vairākas citas. Vai tā ir mājas būvniecība, iek-
šējās apdares darbi, krāsns vai kamīna būvniecība – viss viņam ir
pa spēkam. Arī esot pensijā, Roberts joprojām strādā un pelna
naudu ģimenei. 

Vēl Robertam piemīt izcila humora izjūta, pēc vārda kabatā
viņam nav jāmeklē. Šīs īpašības dēļ Roberts vienmēr kļūst par
ikvienas kompānijas dvēseli. Brīvajā laikā viņa lielākā aizrauša-
nās ir šaha spēle.

Savukārt Aija ir sieva un saimniece ar lielo burtu. Kā jau pavā-
re pēc profesijas, viņa gardi gatavo. Uzņemot viesus, galdi vai
lūst no bagātīgā cienasta. Gan mājās, gan dārzā Aijai ir izcila
kārtība. Dobēs nevienu nezāli neatrast, pagrabs piepildīts ar
dažādiem konservējumiem un ievārījumiem, māja vienmēr silta
un viesmīlīga. Kā to panākt? Aija stāsta, ka viņa katru darbu
dara ar mīlestību – viņai patīk strādāt, un to jau kopš bērnības
iemācījusi viņas māte. Vēl viens dzīves moto, ko atklāj Aija –
visu dzīvē vajag darīt pa īstam, no sirds – gan strādāt, gan
atpūsties, gan mīlēt.

Kā ierasts, arī šim zelta pārim jautājām par ilgās kopdzīves
noslēpumu. Viņi saka, ka nekādu noslēpumu neesot. Kopā satur
mīlestība. Mīlestība mūža garumā. 

Līvānu novada dome sirsnīgi sveic zelta jubilārus un novēl
veselību, sirdsmieru, dzīvesprieku  un vēl daudzus jo daudzus
mīlestības piepildītus kopdzīves gadus tuvinieku un draugu
lokā.

Koncertprogramma „No četriem novadiem austs“ 
27. decembrī plkst. 15.00 Līvānu novada Kultūras centrā – koncertprogramma  „No četriem novadiem austs“.
Četri populāri un tautā iemīļoti Latvijas mūziķi  – Samanta Tīna, Ginta Krievkalna, Igo un Atis Auzāns visiem klausītājiem dāvina dziesmu „No

četriem novadiem austs”.   
Dziesma ir tituldziesma jaunai un unikālai koncertprogramma „No četriem novadiem austs“,   kas skanējumu dažādās Latvijas pilsētās uzsāks

novembrī, un kuras idejas autors un muzikālais producents ir  tautā mīlētais mūziķis un komponists Atis Auzāns.
Koncertu moto ir „Ar lepnumu par Latviju!“, jo pirmo reizi Latvijā notiekošas koncerttūres apskaņošanai pilnībā tiks izmantots tikai Latvijā ražots

aprīkojums – mikrofoni, bungas un akustiskās sistēmas! Aprīkojums, kas ne tikai izceļas ar lielisku kvalitāti, bet ir arī guvis nedalītu atzinību tālu
ārpus Latvijas robežām.

Mūzikas autors Arturs Palkevičs, dzeja  Ieva Sircova. Ieraksts tapis studijā Soundsystems.  Saxofonu iespēlējis  Zintis Žvarcs.
Koncertā dziesmām īpašu skanējumu piešķīris viens no talantīgākajiem Latvijas aranžētājiem Artūrs Palkevičs kopā ar pavadošo grupu. Izdziedot

skaistākās novadiem veltītās dziesmas, Kurzemes novadu pārstāvēs Igo, Zemgali – Samanta Tīna, Vidzemi – Ginta Krievkalna un temperamentīgo
Latgali – pats Atis Auzāns.

„Tieši Latvijā ir radīti izcili tehnoloģiju sasniegumi mūzikas jomā,“ stāsta Atis Auzāns. „Un mēs, mūziķi, šajos koncertos tos parādīsim. Un vēla-
mies, lai arī klausītāji sajustu prieku par mūsu zemē radīto, jo mums patiesi ir ar ko lepoties!“  Mūzikas tehnoloģijas koncertos pārstāves uzņēmu-
mi – „JZ Microphones“, „Aija audio“ un „BRO Creation“.

27. decembrī plkst. 15:00.
Biļetes Līvānu novada KC kasē € 5,00 ; € 6,00 ; € 7,00.

n Foto: Jānis Magdaļenoks



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Papildināja zivju
krājumus Daugavā 

Kopš šī gada pavasara Līvānu novada dome realizēja Zivju
fonda projektu „Zivju resursu pavairošana Daugavas upes basei-
nā 3. kārta”. Projekta realizācijas rezultātā Daugavas upes basei-
nā posmā no Dubnas ietekas Daugavā līdz Līvānu pilsētas robe-
žai tika ielaisti  līdaku mazuļi.

Līdakas mazuļu ielaišanas procesā piedalījās vides inženiere
Gunita Vaivode, Līvānu novada domes  darbinieki Uldis Mališevs
un Andris Kundziņš, kuri ikdienā papildus sava darba pienāku-
miem strādā kā brīvprātīgie pie   zvejas resursu kontroles, palī-
dzot vides inspektorei Gunitai Vaivodei. 

Gribam teikt lielu paldies Uldim Mališevam un Andrim
Kundziņam par izrādīto   entuziasmu un ieguldīto darbu zvejas
resursu kontrolē un pavairošanā, jo tas nav viegls darbs. Agrie
rīti un vēlās vakara stundas, kas tiek pavadītas uz upēm un eze-
riem, tas ir liels ieguldījums Līvānu novada dabas vērtību un
resursu saglabāšanā.

Pašvaldība plāno šo iniciatīvu turpināt  – arī turpmāk papildi-
nāt zivju resursus Līvānu novada ūdenstilpnēs.

Līvānu stiklotie stāsti 
 ̄     Inita Paegle

LMAC kultūras tūrisma organizatore

Šogad, no 1. maija līdz 30. decembrim Līvānos, Latgales māk-
slas un amatniecības centrā tiek realizēts Latgales reģiona attīstī-
bas aģentūras apstiprinātais projekts “Līvānu stiklotie stāsti”. 

Līvāni ir stiklinieku pilsēta, ar spēcīgām stikla izstrādes tradīci-
jām. Masveida stikla izstrāde Līvānos ir apstājusies, bet nav apstā-
jies darbs pie Līvānu stikla muzeja pilnveides un attīstības. 

Pateicoties VKKF Latgales kultūras programmas projektu
konkursam tika iesniegts un apstiprināts projekts “Līvānu stiklo-
tie stāsti”. Projekta ietvaros, top informatīvi paneļi Līvānu stikla
muzeja ekspozīcijas papildināšanai par stikla izstrādājumu ražo-
šanas procesa vēsturi. Informatīvo paneļu izveide un uzstādīšana
turpmāk ļaus Līvānu stikla muzeja apmeklētājiem arī bez gida
pakalpojumiem iegūt daudz plašāku informāciju par stikla ražo-
šanas vēsturisko attīstības procesu.  

Tāpat projekta rezultātā top informatīva brošūra, kurā būs
lasāmi 14 bijušo gan ceha, gan administrācijas un vadības darbi-
nieku atmiņu stāsti par laiku, kas pavadīts Līvānu stikla fabrikā.
Līvānu stikla fabrikas darbinieku likteņstāsti ir neatņemama
fabrikas un, protams, arī pilsētas vēstures sastāvdaļa. Stāstos
klausījās un brošūras tapšanas procesā lielu ieguldījumu sniedza
Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas
vadītāja Ginta Kraukle, sagatavojot un vadot intervijas. Tāpat
atmiņu stāstu stāstītājus steidza iemūžināt fotogrāfs Jānis
Magdaļenoks, savukārt pateicoties māksliniekam Raimondam
Vindulim taps brošūras vizuālais dizains. Brošūra lasītājiem būs
pieejama latviešu, krievu un angļu valodās. 

Brošūras prezentācijas pasākums, uz kuru mīļi tiek aicināti
visi interesenti, plānots šī gada 30. decembrī. Sīkāka informācija
sekos.

 ̄   Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
direktora vietniece

Natālijas Draudziņas vidusskolas mākslas
studijas “Raibulis” organizētajā Starptautiskajā
bēr nu un jauniešu izstādē/konkursā “Trej -
deksnis 2015 (“Triple Sun 2015” ) Jēkaba
Graubiņa Līvā nu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkņi guvuši labus panākumus. 

Izstādes moto bija “Dies saulīte trīskrāsaina,
drīz zila, drīz zaļa, drīz sarkana!”, kas tika vei-
dota kā veltījums Aspazijas un Raiņa 150 gadu
atcerei. Izstādes dalībnieki tika aicināti vizuali-
zēt dabas norises, savu tautu un zemi, bezgalīgo
pasaku un mītu pasauli, gaismas un tumsas,
labā un ļaunā pretstatu un cīņu, mīlestības un
dzīvības uzvaru pār nāvi un iznīcību, mūžīgā
fiziskā, dvēseliskā un garīgā kustībā, pārtapša-

nā un atdzimšanā dažādos materiālos un tehni-
kās – gleznojumos, zīmējumos, grafikās, tekstilā,
keramikā, stiklā.

Izstādes dalībnieki kopumā pārstāvēja sešas
valstis – Argentīnu, Igauniju, Indiju, Poliju,
Slovēniju un Latviju. Projektam piešķirta
UNESCO Latvijas komisijas patronāža.

Par darbiem  “Puķu lāsumiem raibais
lauks”, autore – Vaira Daugaviete, un
“Mēness nakts” – autore Marika Livdāne
ieguva diplomus. Savukārt interešu izglītības
programmas  “Grafikas darbnīca” audzēknes –
Marta Cīrule ar darbu “Dīvainā mēness -
gaisma” ieguva medaļu un Elīna Pastare ar
darbu “Mana Latvija” ieguva atzinību.
Konkursam audzēkņus sagatavoja skolotāja
Solvita Cīrule. 

Apsveicam meitenes un skolotāju ar gūtajiem
panākumiem!

Panākumi Starptautiskajā bērnu un
jauniešu mākslas izstādē /konkursā 
“Trejdeksnis 2015” (“ Triple Sun 2015” )

 ̄    Aija Usāne,
Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece

Es sveicu jūs visus šajā Latvijas Republikas
neatkarības proklamēšanas gadadienā, kura
ilgst jau 97 gadus, kopš mēs, latvieši – sīksti un
pacietīgi – cerīgi un pārliecināti turamies pie brī-
vības un neatkarīgās zemes strēles Baltijas jūras
krastā, kuru Dievam un liktenim reiz labpaticies
nosaukt skanīgā un stiprā vārdā – Latvija!

Toreiz, 1918. gada 18. novembrī Rīgā bija
mākoņaina un drēgna diena. Vairumam cilvēku
tā bija parasta pirmdienas diena, cik nu tā
parasta varēja būt Pirmā pasaules kara izskaņā,
tomēr tieši šī diena kļuva par mūsu valsts lielā-
kajiem svētkiem – par mūsu Latvijas valsts
proklamēšanas dienu.

Jaunas valsts nodibināšana bija aktīvu, patrio-
tisku un mērķtiecīgu cilvēku izlolots sapnis par
savu neatkarīgu valsti. Tomēr šis bija tikai pirmais
posms, jo jaundibināto valsti gaidīja ilgs, smags un
diemžēl arī asiņains brīvības cīņu periods. 

Ir pagājuši 97. gadi kopš mūsu valsts prokla-
mēšanas, tomēr valsts veidošana joprojām turpi-
nās. Tajā esam iesaistīti mēs ikviens, jo valsts- tie
esam mēs un mūsu izvēles. Katra mūsu rīcība nosa-
ka to, kāda ir mūsu Latvija un kāda tā būs turpmāk. 

Līvānu novads un mūsu cilvēki vienmēr ir
bijuši Latvijas patrioti, kas gan savos darbos, gan
domās ir augstu turējuši dzimtenes mīlestību. 

Mēs ar savu darbīgumu, atbildību, augstajām
prasībām pret sevi un pret citiem, bieži vien
esam starp pirmajiem Latgales pašvaldību vidū
un visā Latvijā kopumā. Mums ir ko parādīt un
ir ar ko lepoties. 

Ne velti Līvānu novads ir viens no reģionālās
nozīmes attīstības centriem. Tas apliecina, ka
mūs esam ne vien pašpietiekami, bet arī spējīgi
veicināt apkārtējo teritoriju attīstību. Tātad
mums ir jākļūst par sava veida paraugu un dzi-
nējspēku, par tiem, kuri iedvesmo.  

Mēs varam lepoties, ka tieši pie mums jau 11
gadus, pateicoties vietējo uzņēmēju – mecenātu
atbalstam, talantīgiem jauniešiem tiek piešķir-
tas stipendijas mācībām augstskolās. Šos talan-
tīgos bērnus ir izaudzinājušas mūsu pašu ģime-
nes (tēvi, mammas, vecvecāki), viņus ir skolojuši
mūs pašu talantīgie skolotāji, treneri un pulciņu
vadītāji, viņi ir apmeklējuši mūsu kultūras
namus un bibliotēkas. 

Talanti nevar rasties no nekā, talanti rodas
tur, kur ir ielikts liels un rūpīgs darbs un ir radī-
ta izaugsmi veicinoša vide – sakārtotas skolas,
pieejams labs aprīkojums, labiekārtota un
sakopta vide visapkārt. Šie talantīgie jaunieši ir
mūsu vislielākais ieguldījums novada nākotnē,
jo pēc gadiem tieši viņi veidos mūsu novada

nākotni šeit gan dzīvojot, gan strādājot, gan vei-
dojot savas ģimenes. 

Daudz ieceru ir izdevies īstenot. Ir sakārtotas
ielas pilsētā un pagastu centros. Ir realizēti pro-
jekti gan pašvaldības iedzīvotāju dzīvesvides
kvalitātes uzlabošanai, gan novada lauku terito-
riju attīstībai. Augstus rezultātus parādījuši
mūsu ražotāji, mūsu lauksaimnieki. 

Tomēr jāsaprot, ka ne jau ieguldītie vai nopel-
nītie miljoni ir tas, ar ko lepoties. Ja necienīsim
savu un citu darbu, tad tam, kas ieguldīts,
sakārtots un uzbūvēts, nebūs nekādas jēgas. Ar
savu personīgo piemēru, ar savu ticību un mīles-
tību, ar savu piederību tieši šai vietai, Latvijai
mēs varam vairot cieņu un sapratni sabiedrībā. 

Līvānu novads gatavojas mūsu pilsētas 90-
gadei. Latvija – valsts simtgadei. Taču šis laiks
nes līdzi arī krietnu devu šaubu un neziņas. Jo
īpaši pēc baisajiem notikumiem Francijas gal-
vaspilsētā Parīzē, kur nežēlīgos terora aktos
dažu stundu laikā tika nogalināti un ievainoti
vairāki simti cilvēku. Pasaule stāv bezdibeņa
priekšā, ko radījis cilvēku neprāts, agresija un
naids. 

Šovakar  Līvānos ievijies  Latvijas ceļš. Ceļš,
kurš ir atvedis visus mūs šurp, lai Latvijas
Republikas 97. gadadienu gaidot mēs apstātos,
aizdomātos, ieklausītos, un izjustu to skaistumu,
to domu spēku, kurš palīdz mums atzīt - es dzīvo-
ju zemē, kur Daugava viļņus nes uz jūru un māju
logos uguns deg, kur miglas vāli tik balti un ābeļ-
dārzos āboli saldi, kur ceriņos meklējam laimi un
dārzos viskrāšņāk zied ziedi, kur Jāņugunis neno-
dziest un gulbji, kā balti padebeši iet

Kur brīvība smaržo un nākotne sauc. Mēs dzī-
vojam zemē, ko par Latviju sauc.

Šī taka, šis lielceļš mūs visus ved pretī nākot-
nei, apstājoties un aizdomājoties par to, ka katru
gadu pieminot Latviju svētku reizē ceļi kļūst
arvien garāki... gan par mazuļa pirmajiem, nedro-
šajiem soļiem, gan lēnīgo sirmgalvja gājumu.

Es,  jums novēlu iet droši pa sev izvēlētajiem
ceļiem vienmēr apzinoties, ka tie atbalsojas
Latvijas sirdī!

Dievs, svētī Latviju:
Zemi, cilvēkus, valodu,
Dziesmu un ticību,
Godaprātu un darba tikumu;
Uzturi mūs dzīvus,
Dari mūs brīvus – 
Garā un pateicībā,
Cilvēka vārda cienīgus
Latviešus Tēvzemē un pasaulē.
Aicinu visus vienoties mūsu kopīgā lūgšanā par
Latvijas zemi....
Dievs, svētī Latviju!

Uzruna Latvijas Republikas
neatkarības proklamēšanas gadadienā

Kausētu stikla darbu ekspresizstāde un radošā darbnīca
stikla apstrādē 

5.decembrī plkst.12.00 Līvānos – Kausētu stikla darbu ekspresizstāde Latgales mākslas un
amatniecības centrā, keramikas un stikla darbnīcā un radošā darbnīca stikla apstrādē Līvānu
Inženiertehnoloģiju centrā, stikla apstrādes darbnīcā. 

Radošā apvienība „Perspektīva” projekta ietvaros, ar VKKF un Latgales reģiona attīstības aģen-
tūras atbalstu, organizē ekspresizstādes un radošās darbnīcas Latgales pilsētās: Rēzeknē 10. novem-
brī, Preiļos 24. novembrī, Krāslavā 27. novembrī, Daugavpilī 29. novembrī, Līvānos 5. decembrī.

Pieteikšanās uz radošajām darbnīcām pa tālr. 29388137 (Inga Salmiņa).

Ziemassvētku tirdziņš
 ̄    Zane Gaiduka

Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centra vadītāja 

Jau sesto gadu pēc kārtas Līvānu novadā tiek rīkots
Ziemassvētku tirdziņš – šogad 13. decembrī plkst. 14:00 –
19:00 Līvānu novada Kultūras centrā (Rīgas iela 105,
Līvāni) un tā ārpusē.

Līdz ar tirdziņu 13. decembrī plkst. 16:00 tiek rīkots svētku
ieskaņas koncerts, savukārt plkst. 17:00 tiks iedegta Līvānu nova-
da lielā egle.

Pieteikties dalībai tirdziņā var  līdz 9. decembrim. Aicināti
pieteikties pašmāju tirgotāji – amatnieki, zemnieki, mājražo-
tāji un citi sava amata meistari ar pašu ražoto produkciju vai
pakalpojumiem. Pieteikuma anketas un tirgus nolikums atro-
dams www.liic.lv un www.livani.lv. Sīkāka informācija pa
tālr. 26070822.

Lai mums izdodas kopīgi radīt sirsnīgu svētku gaidīšanas gai-
sotni un svētku noskaņu katrā sirdī.

Tiekamies 13. decembrī no plkst. 14:00 pie Līvānu Kultūras
centra!



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

AS “Swedbank” pārstāvis
iepazīstina jauniešus ar
uzņēmējdarbības attīstību
Latvijā 

 ̄    Ārija Baltmane, pulciņa vadītāja 

AS “Swedbank” Finanšu centra vadītājs Aivis Mitenieks 3.
novembrī vadīja nodarbības Bērnu un jauniešu centra
Uzņēmējdarbības pulciņa (Līvānu 1. vidusskolas 7. un 11.klases)
skolēniem.

Skolēni ar lielu interesi klausījās bankas pārstāvja stāstījumā
un vēroja sagatavoto prezentāciju par uzņēmējdarbības attīstību
Latvijā. Bankas pārstāvis skolēniem stāstīja par visdažādākajiem
jautājumiem saistībā ar uzņēmējdarbību, kā piemēram: 1) šodien
es būšu uzņēmējs; 2) kādām rakstura īpašībām ir jāpiemīt uzņē-
mējam; 3) pirmie soļi uzņēmējdarbības uzsākšanā; 4) par biznesa
ideju; 5) par biznesa plāna izstrādi; 6) par normatīvajiem aktiem,
kas uzņēmējdarbībā ir būtiski, 7) kā arī par sava uzņēmuma dibi-
nāšanu. Skolēni veica arī vairākus praktiskus uzdevumus, uzde-
va jautājumus, diskutēja. Nobeigumā jaunieši palika domīgi un
paši sev uzdeva jautājumu: “Vai es varētu kļūt par uzņēmēju?”

Paldies AS “Swedbank” pārstāvim Aivim Miteniekam par inte-
resantajām un jauniešiem vajadzīgajām nodarbībām.

Jersikas pamatskolas
dejotāji apmeklē
Stokholmu

 ̄    Bronislava Alberinga,
deju kolektīva vadītāja

Skolēnu brīvdienās mūsu skolas deju kolektīva „Mazie
Jersikieši” dejotāji, izmantojot dziesmu un deju svētku dalībnie-
kiem piešķirtās atlaides, ar Tallink līnijas kuģi „Isabella” devās
braucienā  uz Stokholmu. Mūsu skaitu kuplināja arī dejotāju
brāļi, māsas un pat drosmīgākie vecāki.

Brauciena laikā uz kuģa skatījāmies izklaides programmu
„Tīņi tīņiem”, dejojām un dziedājām karaoke. Gandrīz visi ar kuģi
brauca pirmo reizi mūžā un ar lielu interesi izbaudīja dzīvi uz tā.

Stokholma mūs sagaidīja ar siltu un pasakaini saulainu laiku.
Mēs apmeklējām Vasa muzeju, iejutāmies Astrīdas Lingrēnas
pasaku valstībā un nedaudz paklejojām pa Stokholmas ielām,
kuras pārsteidza ar sakārtotību, daudzajiem apstādījumiem un
augsto kultūras līmeni.

Trešajā dienā, guvuši daudz jaunu iespaidu, atgriezāmies mājās.
Par šo jauko ekskursiju  vislielāko paldies sakām Daumantam

Pfafroda kungam, kā arī bērnu vecākiem, skolas direktorei un
Līvānu novada domei. 

Lielie lasa mazajiem 
 ̄    Sandra Kivleniece, 

8. b klases audzinātāja un idejas autore

Lai labi mācītos, ir jāprot lasīt. Lai saprastu dažādus ikdienā
redzamus  uzrakstus, ir jāprot lasīt. Un galu galā – lai būtu gudrs,
ir jālasa.

To visu mēs zinām, tāpēc nedēļu pirms rudens brīvdienām
katru dienu divi 8. b klases jaunieši pirmās stundas sākumā
devās ciemos pie 1. b klases. Bet ne jau tāpat vien šis gājiens bija.
Skolēniem līdzi bija  grāmata, no kuras tad tika izlasīts kāds inte-
resants fragments.

Un tā pirmklasnieki varēja klausīties par Pepijas Garzeķes
uzvedību skolā, par Alfona Trīcvaidziņa nedienām, par preziden-
ta vēlmi lasīt kastaņus, par mazās raganiņas darbiem un nedar-
biem. Katru rītu divi skolēni, to skaitā arī zēni, vēra vaļā klases
durvis un teica: „Klausieties nu!”. Un mazie arī ļoti uzmanīgi
klausījās…

Nedēļas beigās visa 8.b klase devās ciemos pie 1.b klases.
Pārrunājām, kura grāmata tad visvairāk palikusi atmiņā, un
secinājām, ka lasīt ir ļoti labi. Uzcienājām mazos ar konfektēm un
sarunājām, ka pavasarī viņi nāks ciemos pie astotajiem un lasīs
mums grāmatas. 

Gaidām pavasari! 
Bet tagad katrs pats atver kādu labu grāmatu un lasa skaļi sev

un saviem mājiniekiem!
Paldies 1.b klases audzinātājai Inārai Jačmenkinai par atbalstu!

12. novembrī Cēsīs  notika
Draudzīgā aicinājuma fonda
konkursa „Skolu reitings 2015“
balvu pasniegšanas ceremonija.

Draudzīgā Aicinājuma fonda
skolu reitingā par datu bāzi
izmanto Valsts izglītības satu-
ra centra organizēto skolēnu
centralizēto eksāmenu rezultā-
tus. Pēc skolēnu gūtajiem
rezultātiem centralizētajos
eksāmenos vērtē katru mācību
priekšmetu un skolas kopvērtē-
jumā. Vērtē sekojošus mācību
priekšmetus: latviešu valoda,
matemātika, angļu valoda,
dabas zinātnes (bioloģija, fizi-

ka, ķīmija), vēsture.
Nominācijā: “specializētās

vidējās izglītības iestādes”
vakara (maiņu) vidusskolu
grupā par labāko atzīta Līvānu
novada Vakara (maiņu) vidus-
skola, kura saņēma Mazo Pūci,
grāmatu un diplomu.

Sveicam Līvānu novada
Vakara (maiņu) vidusskolas
kolektīvu par sasniegumiem
centralizētajos eksāmenos un
piekto Pūci, kura atkal radusi
mājvietu šajā skolā!

Informēja  Līvānu novada
Izglītības pārvalde

Vakara (maiņu) vidusskolai
pasniegta Mazā Pūce 

 ̄    Ināra Bojāre, skolas bibliotekāre

21.gadsimta temps prasa arvien labākas lasī-
šanas prasmes. Tai pašā laikā datorspēļu un
izklaides pasākumu piedāvājums ir tik liels, ka
atrast klusu vietu un laiku lasīšanai kļūst arvien
grūtāk. Tāda vieta skolā ir bibliotēka, bet biblio-
tekārei var pastāstīt arī par izlasīto.

Aktīvi bibliotēkas apmeklētāji ir Līvānu
2.vidusskolas sākumskolas skolēni. 1.b klases
skolēnu Karīnas, Veronikas, Dāvida, Olgas,
Emmijas un Ņikitas starpbrīžu maršruts bieži
ved uz skolas bibliotēku. Interesē viss, bet seviš-
ķi grāmatas 3. un 4. klasei. 

2.a klases meitenes Jekaterina, Darina, Ksenija,
Anastasija un Karīna pašas prot izvēlēties intere-
santas grāmatas un iesaista lasīšanā arī Daini.
Jana ir ļoti patstāvīga un neatkarīga lasītāja.

2.b klase bez bibliotēkas neiztiek nevienu
dienu. Artūram mīļākā ir elektroniskā grāmata.
Adrianu un Vadimu interesē nopietnas grāmatas
par dzīvību uz zemes no dinozauriem līdz mūs-
dienu dzīvniekiem. Pārējie zēni  viņiem pievieno-
jas, uzspēlē šahu vai ieskrien kompānijas pēc.
Meitenes nāk retāk, bet nopietni izlasa katru
paņemto grāmatu.

4. novembrī  šī klase kopā ar audzinātāju Olgu
Kaminsku pulcējās bibliotēkā uz dzejoļu lasīša-
nas pasākumu. Tika skaitīti dzejoļi par aizejošo
rudeni un tuvojošos ziemu. Pēc tam skolēni izvei-
doja lasītāja dienasgrāmatu, kur ierakstīja savus

iespaidus un uzzīmēja dzejolim ilustrāciju.
Darba gaitā viņi noskaidroja, kas ir ilustrācija,

ko raksta dzejnieks un kā autors ir rakstnieks.
Skolēnu interese nezuda arī otrajā dienā, kad vēl-
reiz tika skaitīti mīļākie dzejoļi, apskatītas ilus-
trācijas un lasītas grāmatas.

Pirms brīvlaika uz pasaku pēcpusdienu kopā
ar skolas bibliotekāri Ināru Bojāri pulcējās 3. kla-
ses skolēni. Tika apspriesta brāļu Grimmu pasa-
ka „Gudrā Elza”. Skolotāja Natālija Skutele bija
sagatavojusi asprātīgus uzdevumus: „Saliec ilus-
trācijas pareizajā kārtībā” un „Savieno ilustrāciju
ar tekstu”. 

Skolēni aizpildīja arī lasītāja dienasgrāmatu
un noskaidroja, ko lasītājam māca šī pasaka. Viņi
uzzināja, kādas pasakas vēl ir savākuši brāļi
Grimmi un kuras no tām  var izlasīt skolas bib-
liotēkā. Pēcpusdiena bija turpinājums
H.K.Andersena pasakas „Ole Lukoije” skaļajai
lasīšanai kopā ar bibliotekāri.

4. klases skolēnu mīļākā aktivitāte skolas bib-
liotēkā ir mīklu minēšana. Tas sākās jau 1. klasē,
kad lasīšanas prasmju attīstībai skolēni sasēdās
aplī un lasīja viens otram mīklas. Tam sekoja
skolas spēlēšana, prezentācija un citas aktivitā-
tes, bet mīklu minēšana vēl arvien nav aizmirsta.
Tādēļ mīklu grāmatas vienmēr ir lasītavā uz
galda.

Skolas bibliotekāre pateicas skolēniem un sko-
lotājiem par sadarbību un aicina visus aktīvi
iesaistīties lasīšanā.

Līvānu 2. vidusskolas bibliotēkas
lasītāju aktivitātes 

 ̄    Ina Pabērza, Jaunsilavas
pamatskolas pirmsskolas 
skolotāja

Senajā latviešu gadskārtā
Mārtiņi iezīmē rudens beigas
un ziemas sākumu. Gatavo -
joties Mārtiņiem, Jaunsilavas
pamatskolas pirmsskolas gru-
pās valdīja liela rosība. Bērni
zīmēja Mārtiņgaiļus, gatavoja
ķekatnieku maskas, rotāja
grupas. Mārtiņbērni, saģērbu-
šies dažādās maskās, gāja
jautrās rotaļās, dejoja, dziedā-
ja, skandināja tautasdzies-
mas, ticējumus, minēja mīk-
las. Neiztika arī bez “gaiļu
cīņām”. Sveicām pirmsskolas
grupu vārda dienas gaviļnie-
kus. Dienas izskaņā bērni par
notikušo aizrautīgi stāstīja
saviem vecākiem.

Mārtiņdiena Jaunsilavas
pamatskolas bērnudārzā 

 ̄     Inese Jaunušāne,
Jersikas pamatskolas direktore

Šogad jau devīto reizi notika konkurss „Mūsu
mazais pārgājiens”. Konkursa dalībnieki iepazina meža
ietekmi uz savu pagastu, novadu, pilsētu un Latviju. 

Konkursam  bija iesūtīti 190 kolektīvu darbi.
Darbus vērtēja rakstnieks Ēriks Hānbergs,
Zemkopības ministrijas Meža departamenta pārstāve

Māra Mīkule, Latvijas Kokrūpniecības federācijas
izpilddirektora asistente Ieva Erele un biedrības
„Zaļās mājas” valdes loceklis Kristaps Ceplis.

4. novembrī   Mežaparka Lielās estrādes telpās noti-
ka konkursa noslēguma pasākums. Pasākumā piedalī-
jās arī Jersikas pamatskolas 5. klase, kas šajā konkur-
sā ieguva 3. vietu. Konkursa laureātus sveica zemko-
pības ministrs Jānis Dūklavs. Skolēniem bija iespēja
piedalīties dažādās radošajās darbnīcās un vērot “Zilo

brīnumu” eksperimentus.
5. klase ieguva arī 1. vietu UAB “Citadariga” rīko-

tajā konkursā “Nobiedē spoku”. Skolēniem bija jānofo-
tografējas ar tādu sejas izteiksmi, kas nobiedētu
spoku, un fotogrāfija jānosūta konkursa rīkotājiem. No
27. līdz 29. oktobrim internetā notika balsošana par
labāko konkursa fotogrāfiju. 5.klases fotogrāfija saņē-
ma vislielāko balsu skaitu. Kā balvu skolēni saņēma
bezmaksas ekskursiju uz Medicīnas muzeju.

Jersikas pamatskolas 5. klases panākumi konkursos 

Foto Guntis Vanags 



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

31. oktobrī noslēdzās fotokonkursa
„Līvāni – manu sajūtu pilsēta” noslēdzo-
šās – 3. kārtas (rudens) darbu iesniegša-
na. Kopumā šajā kārtā tika saņemtas 85
fotogrāfijas, kuras uzņēmuši 14 autori.

Šoreiz konkursa komisija no visiem
darbiem izraudzījās 13 fotogrāfijas, kas
turpmāk tiks izmantotas Līvānu novada
publicitātes vajadzībām, slēdzot vieno-
šanos ar to autoriem. Šie autori ir:

Aleksandrs Maksimovs, Ingmārs
Zaļmežs, Jānis Magdalenoks, Vivita
Kokina un Zita Viļuma.

Divas visaugstāk novērtētās fotogrā-
fijas saņēma vienādu konkursa komisi-
jas vērtējumu, tāpēc šoreiz komisija
nolēma piešķirt divas pirmās vietas:
Aleksandra Maksimova fotogrāfijai un
Jāņa Magdaļenoka fotogrāfijai.

Saskaņā ar konkursa Nolikumu tika

vērtēta fotoattēlu atbilstība konkursa
tēmai un fotoattēlu kvalitāte, mākslinie-
ciskā vērtība un iespēja izmantot
Līvānu novada informatīvo un reklāmas
materiālu veidošanā. Autora vārds vēr-
tēšanā netika atklāts.

Ar katru no izvēlēto 13 fotoattēlu
autoriem tiks slēgs līgums par fotoattē-
lu nodošanu un mantisko autortiesību
atsavināšanu, kā to paredz konkursa

Nolikums. Autori par fotoattēlu
saņems atlīdzību 15 EUR apmērā, bet
abu 1. vietu ieguvēji – katrs 50 EUR
apmērā.

Konkursa rīkotāji pateicas visiem šī
gada fotokonkursa „Līvāni – manu sajū-
tu pilsēta” dalībniekiem. Lai vienmēr
skaisti mirkļi, kurus iemūžināt fotogrā-
fijās!

Fotokonkursa „Līvāni – manu sajūtu pilsēta”
rudens kārtas rezultāti 

1. vieta - Aleksandrs Maksimovs 1. vieta - Jānis Magdaļenoks

Ingmārs Zaļmežs Ingmārs Zaļmežs

Ingmārs Zaļmežs

Ingmārs Zaļmežs
Ingmārs Zaļmežs

Jānis Magdaļenoks

Jānis Magdaļenoks

Jānis Magdaļenoks

Vivita Kokina

Zita Viļuma

Zita Viļuma



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Izglītības un kultūras
jaunumi īsumā 
LĪVĀNU BJC AUDZĒKNIM MEDAĻA 
“LIDICES ROZE”

43. starptautiskajā bērnu mākslas konkursā „Lidice 15”
Čehijā Līvānu BJC Stikla kausēšanas pulciņa dalībnieks
Boriss Vīderholds (2. kl.) par darbu „Kāpnes uz sauli” ieguva
konkursa medaļu „Lidices roze”. Viņš bija viens no 4 Latvijas
pārstāvjiem, kas saņēma šādu apbalvojumu. Apbalvojumus
pasniedza Čehijas vēstniecības pārstāvji Rīgā 4. novembrī,
informēja Līvānu BJC pulciņu pasniedzēja, Borisa skolotāja
Inga Salmiņa.

DĀVIDS  RUBENS – 18. NOVEMBRA UZRUNU
KONKURSA LAUREĀTS

Rudzātu vidusskolas 8. klases audzēknis Dāvids  Rubens ir
starp konkursa „Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijai
dzimšanas dienā“ laureātiem. 13. novembrī Melngalvju namā
notika konkursa laureātu apbalvošanas ceremonija un tikšanās
ar Valsts prezidentu, informēja Rudzātu vidusskolas latviešu
valodas un literatūras skolotāja Iveta Kārkle.

KONKURSA „JAUNAIS LĀČPLĒSIS 2015!”
REZULTĀTI

10. novembrī Līvānu 1. vidusskolā jau 17. reizi notika Līvānu
Bērnu un jauniešu centra (LBJC) rīkotais konkurss „Jaunais
Lāčplēsis 2015”. 

3.-5. klašu grupā – 1. vieta Raivim Tūmiņam (Jersikas psk.
5.klase), 2. v. – Raineram Tomasam Urujevam (Līvānu 1.vsk.
4.klase), 3. v. – Artūram Alberingam (Jersikas psk. 5.kl.).
Erudītākais dalībnieks – Raivis Tūmiņš (Jersikas psk. 5.kl.),
Trāpīgākais dalībnieks – Kristiāns Kusiņš (Rudzātu speciālās
internātpsk. 4.kl.), Veiklākais dalībnieks – Lauris Peisinieks
(Līvānu 1.vsk. 4.kl.) un Fiziski spēcīgākais dalībnieks – Dairis
Pastars (Rožupes psk. 5.kl.).

6.–8. klašu grupā 1.v. – Jānis Grigorjevs (Rožupes psk. 8.kl.),
2.v .– Artis Dzenis (Līvānu 1.vsk. 8.kl.), 3.v. – Rūdolfs Grandāns
(Līvānu 1.vsk. 8.kl.). Erudītākais dalībnieks – Rūdolfs Grandāns
(Līvānu 1.vsk. 8.kl.), Trāpīgākais dalībnieks – Artis Dzenis
(Līvānu 1.vsk. 8.kl.), Veiklākais dalībnieks – Gustavs Kleins
(Līvānu 1.vsk. 6.kl.), Fiziski spēcīgākais dalībnieks – Emīls
Lazdāns (Līvānu 1.vsk. 8.kl.), informēja Līvānu Bērnu un jaunie-
šu centra izglītības metodiķe Aija Skarbiniece.

STĀSTNIEKU KONKURSA
„TECI, TECI, VALODIŅA!“ PUSFINĀLS 

11. novembrī Līvānu 1.vidusskolas Laimiņas skolā pulcējās
Dienvidlatgales novada labākie stāstnieki, lai piedalītos konkur-
sa  “Teci, teci, valodiņa! ” pusfinālā. 

Konkursa komisijā bija folkloras kopas “Vecvārkava” dalībnie-
ce Helēna Ērgle,  Līvānu novada Kultūras centra amatierteātra
vadītāja Ilze Kārkle, Turku SN un  folkloras kopas “Turki “vadī-
tāja Terēzija Rubene, Līvānu BJC darbiniece Albīna Malahovska.

5. decembrī uz finālu Rīgā dosies labākie novada stāstnieki:
Mareks Nečajevs, Rainers Tomass Urujevs, Normunds Ločmelis
(Līvānu 1.vidusskola un Līvānu BJC), Evita Tentere (Jersikas
pamatskola), Kristians Plots (Vārkavas vidusskola), Evija
Bergmane–Sprūdža, Ernests Zalāns (Riebiņu vidusskola) , Aivis
Upenieks (Dravnieku pamatskola), informēja Līvānu 1. vidussko-
las skolotāja, Dienvidlatgales novada folkloras kopu koordinatore
Anna Kārkle. 

Ieceres īstenojas 
 ̄    Edita Iļjina,

projekta koordinatore

Iniciatīvas grupa “Mēs – savējie” šogad turpināja jau uzsāk-
tos darbus pie kooperatīva “Bioķīmiķis” atpūtas zonas labie-
kārtošanas.

Pateicoties grupas darbam un ļoti lielam kooperatīva biedru
atbalstam, esam salabojuši žogu atpūtas zonā, šūpoles ir papildi-
nātas ar virvju elementiem. Tika uzstādīta smilšu kaste maza-
jiem. Ir nokrāsoti soli, kurus uzstādījām atpūtas zonā jau Lielās
talkas dienā – 25. aprīlī. Šogad talkas diena pulcēja lielu talcinie-
ku skaitu. Paldies visiem par darbu! Šķiet, ka talcinieku sirdis
sasildīja nevis ugunskura liesmas, bet apziņa, ka mēs esam, ka
mēs varam. Ir uzklāts bruģis 54m2 platībā un uzstādīta basketbo-
la groza konstrukcija (kāja ar vairogu).

Ar paveikto esam apmierināti un gandarīti. 
Vēlamies pateikties visiem, kas mūs atbalstīja gan ar iegul-

dīto darbu, gan finansiāli, gan ar labu vārdu. Pateicamies koo-
peratīva biedriem. Pateicamies SIA “Čiekuriņi” par bruģa pie-
gādi, SIA “Dūdari” par basketbola groza vairoga izgatavošanu.
Paldies Līvānu novada domei par sniegto atbalstu un iespēju
realizēt ieceres. 

„Sporto visa klase“ – bērnu
veselībai un attīstībai 

 ̄     Anita Ancāne, 
Līvānu 1. vidusskolas 3.b klases audzinātāja 

Līvānu 1. vidusskolas 3.b klase iesaistījusies
Latvijas Olimpiskās komitejas organizētajā pro-
jektā „Sporto visa klase“. Kopumā projektā pie-
dalīsies 49 Latvijas skolu  3. un 4. klases, t.i 1200
bērnu.

Visiem šiem skolēniem katru nedēļu papildus
tām divām sporta stundām, kas paredzētas obli-
gātajā izglītības programmā, notiks arī trīs
fakultatīvas sporta nodarbības. Projekta laikā
viena no papildu nodarbībām ik nedēļu būs pel-
dēšana, tāpat trešklasnieki  ik nedēļu piedalīsies
stājas korekcijas un vingrošanas nodarbībās.

22.oktobrī 3.b klases skolēni kopā ar savu
sporta skolotāju Inetu Smilškalni piedalījās pro-
jekta svinīgajā prezentācijas un atklāšanas
pasākumā Rīgas Olimpiskajā centrā. 

Projekta idejas autors, olimpiskais vicečempions
un LOK ģenerālsekretārs Žoržs Tikmers katras
komandas kapteinim svinīgi pasniedza  karogu.

Pateicoties sporta skolotājas Inetas
Smilškalnes iniciatīvai un entuziasmam, 3.b
klase tika pieteikta projektam.

Skolotāja Ineta Smilškalne  neslēpj gandarī-
jumu un prieku, ka arī Līvānu bērniem ir iespē-

ja piedalīties projektā „Sporto visa klase“.
Skolas direktors un sporta skolotājs Juris
Iesalnieks atzīst: „Par to, kā tas viss norisinā-
sies un par pirmajiem rezultātiem varēsim
spriest maijā. Šobrīd domāju, kas gan varētu
būt vēl labāks kā bērniem vairākas reizes nedē-
ļā ļaut dažādi kustēties, kas tieši šajā vecumā ir
arī pats nepieciešamākais. Vērtēju to tikai pozi-
tīvi,“ uzsver Juris Iesalnieks. 

Arī paši trešklasnieki izrāda lielu interesi un
prieku par peldbaseina apmeklējumiem, dina-
miskajām sporta aktivitātēm.

Neapšaubāmi liela nozīme ir bērnu vecāku
ieinteresētībai un atbalstam.

Bērni ir dažādi, kāds ir vairāk sportisks, kāds
mazāk, bet vislielākie ieguvēji šajā projektā būs
tieši tie bērni, kuri netrenējas nekur ārpus sko-
las sporta stundām un kuriem fiziskās dotības
šobrīd ir daudz vājākas. Projekta laikā tiks ana-
lizēti ne tikai fizisko spēju, veselības un stājas
mērījumi ,individuālā izaugsme, bet tiks analizē-
tas arī projektā iesaistīto bērnu sekmes. Dažādi
pētījumi ir pierādījuši, ka fiziskas aktivitātes
uzlabo arī bērnu sekmes skolā.

Ļoti ceram, ka šis  projekts ļaus bērniem iemī-
lēt  sportu, iemīlēt kustības un saprast, ka fizis-
kas aktivitātes ir neatņemama dzīves sastāvdaļa.

 ̄    Lidija Znotiņa,
Slāvu biedrības “UZORI” vadītāja

2015.gada oktobris ir izdevies ļoti aktīvs
Slāvu biedrības “UZORI” dzīvē. Mēs apmeklējām
un organizējām daudz dažādu pasākumu.

10.oktobrī notika svinīgs pasākums par godu
baltkrievu kultūras dienām Latvijā un apgais-
motāja - pirmiespiedēja Franciska Skorinas 525.
jubilejai. Minētajā pasākumā piedalījās vairāki
kolektīvi: “Rjabinuška”, “Kalinuška” no Preiļiem,
baltkrievu biedrība “Spotkanije” no Jēkabpils un
slāvu biedrība “UZORI”, šo koncertu apmeklēja
arī goda viesi: Līvānu novada domes izpilddirek-
tors Uldis Skreivers, baltkrievu savienības
Latvijā priekšsēdētāja Valentīna Piskunova,
baltkrievu konsuls no Daugavpils konsulārās
daļas Vladimirs Kļimovs.

16. oktobrī Daugavpilī norisinājās starptaus-
tiskais baltkrievu festivāls „Kermašs”, kurā pie-
dalījās daudzi baltkrievu kolektīvi no Polijas,
Lietuvas, Krievijas, Igaunijas, Baltkrievijas un
Latvijas, tajā skaitā arī slāvu biedrība „UZORI”.

Cilvēki ir katras valsts lielākā vērtība. Šie
pasākumi ir labs piemērs tam, ka, neskatoties uz
nacionālajām, kultūras un reliģiskajām atšķirī-
bām, dzīvesvietām un vecumu, mēs visi priecāja-
mies par iespēju tikties, dāvāt citiem labu noska-
ņojumu un justies kā savās mājās, lepojamies ar
to, ka spējam saglabāt savas dzimtās zemes
identitāti. Koncerta laikā izskanēja dažādu
tematiku un žanru baltkrievu dziesmas, kuras
radīja draudzīgu atmosfēru visā zālē. Šajā dzies-
mu ballē mēs ieguvām jaunus draugus un tikām
uzaicināti uz citiem interesantiem pasākumiem
un festivāliem nākamajā gadā, tajā skaitā arī
Baltkrievijā.

Slāvu biedrības „UZORI” dalībniekiem dau-
dzu gadu laikā ir nodibinājušās ļoti draudzīgas
attiecības ar „Baltā māja” kolektīvu, mēs ļoti
aktīvi piedalāmies viņu organizētajos pasāku-
mos. Nesen kopā realizējām projektu “Biedrības
“Baltā māja” pieredze un zināšanas mazākum-
tautību iedzīvotāju integrācijai”.

Minētā projekta ietvaros tika organizēti mācī-
bu kursi „Latviešu valodas apmācība iedzīvotā-
jiem”, šī programma tika īstenota Līvānos,
Jēkabpilī, Daugavpilī un Rēzeknē, kā arī
„Vēstures, ģeogrāfijas un kultūras stundas”.

24. un 25. oktobrī piedalījāmies ļoti interesan-
tā pasākumā „Integrācijas skatuve”, kas norisi-
nājās Rēzeknes nacionālo biedrību kultūras
namā, savukārt, pašā Rēzeknes pilsētā notika
aizraujošas tikšanās ar vietējiem iedzīvotājiem.

24.oktobrī organizējām teatralizētu koncertu
„Galda dziesmas”. Mūs apmeklēja ciemiņi no
Ukrainas, Polijas, Baltkrievijas un dāvāja mums
savus apsveikumus, dziesmas un dāvanas, pieda-
lījās arī goda viesis – Krievijas Federācijas ģene-
rālkonsuls – padomnieks Vladimirs Ščukins. Zālē
izveidojās ļoti silta un draudzīga atmosfēra, kas
bija piepildīta ar pozitīvām emocijām. Pēc koncer-
ta beigām daudzi skatītāji nāca klāt, izteica lielu
paldies un uzsvēra to, ka, dzirdot un dziedot līdzi
savas jaunības dziesmas, jutās pabijuši savās
dzimtajās mājās pie kopīgā draudzīgā galda ar
saviem radiem un draugiem. 

31.oktobrī tikām uzaicināti uz Latvijas nacio-
nālo bibliotēku Rīgā, kur piedalījāmies baltkrie-
vu kultūras dienu Latvijā noslēguma koncertā,
kura laikā notika daudzas interesantas tikšanās
ar dažādiem kolektīviem no Baltkrievijas, kā arī
Saeimas deputātiem un dažādu valstu vēstnie-
kiem Latvijā. 

Turpinot labo tradīciju, jau ceturto gadu pēc
kārtas 21. novembrī Līvānu kultūras centrā
notika “4. tautasdziesmu festivāls”, kurā piedalī-
jās dažādu tautību kolektīvi: poļu, ebreju, ukrai-
ņu, baltkrievu, lietuviešu no Daugavpils; balt-
krievu un krievu no Preiļiem; krievu no Stabul -
niekiem; baltkrievu, ukraiņu no Jēkabpils, pro-
tams, arī Slāvu biedrība “UZORI”.  

Mēs organizējam dažādus pasākumus, siltās
tikšanās un koncertus tikai un vienīgi cilvēku
labā, ar mērķi padarīt līvāniešu ikdienas dzīvi
interesantāku un daudzveidīgāku. 

Mīļi aicinām visus apmeklēt mūsu rīkotos
pasākumus! 

Oktobra radošo darbu pušķis



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

8

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâjas p.i.  Indra Upeniece,

Tālr. 65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
25. novembrī plkst. 14.00 Līvānu novada KC izrāde bērniem
“Detektīvi Minjoni”. 3 EUR.
27. novembrī plkst. 19.00 Līvānu novada KC Teātra mēneša
ietvaros – režisora Oskara Bērziņa vakars. Latviešu autordarbu
dzejas iestudējums  “Lelle”. 2 EUR.
28. novembrī plkst. 18.00 Līvānu novada KC Folkloras kopas
“Ceiruleits” 25. gadu jubilejas koncerts “Laika raksti”. Ieeja: 1
EUR.
2. decembrī plkst. 15.30 Izrāde bērniem “Lācēna
Ziemassvētki”. 2 EUR.
5. decembrī plkst. 19.00 Līvānu novada KC amatierteātra 65
un jauniešu teātra 5 gadu jubilejas vakars. 1 EUR.
6. decembrī plkst. 15.00 Daugavpils Universitātes studentu
TDA “Laima”  60 gadu jubilejas atskaņu koncerts. 1 EUR.
13. decembrī plkst. 16.00 Līvānu novada egles iedegšanas
svētki. Plkst. 17.00 egles iedegšana. Bezmaksas.
16. decembrī plkst. 15.00 un 18.00 dokumentālā filma “Prāta
vētra: starp krastiem”. 2 EUR.
17. decembrī plkst. 15.00 muzikāla izrāde ģimenei
“Sniegbaltītes skola”. Biļetes iepriekšpārdošanā 5, 7 un 9 EUR.
19. decembrī Ziemassvētku eglīte bērniem. 
27. decembrī plkst. 15.00 Koncertprogramma “No četriem
novadiem austs” (mūziķi Atis Auzāns, Igo, Ginta Krievkalna,
Samanta Tīna) Biļetes iepriekšpārdošanā 5, 6 un 7 EUR.
1. janvārī plkst. 0.30 Jaunā  2016.  gada sagaidīšana, domes
priekšsēdētāja Andra Vaivoda apsveikums iedzīvotājiem svēt-
kos,  svētku uguņošana. Bezmaksas.
1. janvārī plkst. 1.00 Jaungada  balle.

Sutru KN
25. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētki starp savējiem.
Bezmaksas.
25. decembrī plkst. 21.00 Pilnīgs svētku  kosmoss – jūs domā-
jāt zvaigznes,  nē “Galaktika”, foto zibšņi, laimes aka un citi pār-
steigumi. 4 EUR, pēc 23.00 5 EUR.

Rožupes KN
29. novembrī plkst. 14.00 Rožupes KN „Iedegsim baltu sveci
Adventas vainagā“ – literāri muzikāls pasākums. Ieeja brīva.

Latgales mākslas un amatniecības centrs
Līdz 15. decembrim skatāma Vincenta Flikingera (Šveice)
zīmējumu izstāde “Latgale laiku ritā”.

Sporta pasākumi
27. novembrī plkst. 20.00 Līvānu 1.vsk. LBL-2 spēlē tiksies
Līvāni – Turība.
28. novembrī plkst. 9.00 JIC “Kvartāls” notiks Novuss (3.k.).
28. novembrī plkst. 10.00 JIC “Kvartāls” notiks Šahs (2.k.).
12. un 13. decembrī no plkst. 11.00 Līvānu 1. vidusskolas
sporta zālē Starptautiskais sēdvolejbola turnīrs “Līvānu kauss -
2015”. Turnīrā piedalīsies gan sieviešu, gan vīriešu komandas no
Lietuvas, Baltkrievijas, Krievijas, Ukrainas un Latvijas.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS»
iznāks 16. decembrī

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem  no va da ie dzî vo tâ jiem
ar AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, zva niet 65307270.
Publikāciju iesniegšana līdz katra mēneša 

5. datumam.

Afiša

Atvadas no
tuviniekiem
2015. gada oktobrī Līvānu nova-
da Dzimtsarakstu nodaļā reģis-
trēti mirušie: 
Rolands Staris (dzimis 1941.), 
Viktors Voloženoks 
(dzimis 1939.),
Emīlija Rekšņa (dzimusi 1927.),
Janina Oļehnoviča 
(dzimusi 1927.),
Uldis Ostrovskis (dzimis 1962.),
Tekla Trenko (dzimusi 1930.),
Ruslans Čubrevičs 
(dzimis 1979.),
Jānis Leitāns (dzimis 1939.),
Anna Kusiņa (dzimusi 1931.),
Anna Silionova (dzimusi 1931.),
Anna Jukša (dzimusi 1918.),
Tekla Pundure (dzimusi 1938.),
Pēteris Vilmenietis 
(dzimis 1932.),
Janīna Ļebedeva (dzimusi 1945.),
Anna Vilkāja (dzimusi 1937.).

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem!

MOBILAIS MAMOGRĀFS  LĪVĀNOS
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus Vese lības
Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas 14. un 15. decembrī ieradī-
sies pie Līvānu slimnīcas (Zaļā iela 44).
Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pie-
raksta!
l Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no
Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas
ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir
derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma). 
l Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram
NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - PAR
MAKSU.
Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55
(lūgums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruņa numuru).
Sīkāka informācija www.mamografija.lv vai uz e-pastu
info@mamografija.lv

Veikals SAIMNIEKS 
piedāvā:

4 MTZ orģinālās un 
analogās rezerves daļas:

4 Gultņus, blīvslēgus, 
ķīļsiksnas, skrūves, eļļas.

4 Hidrošļūteņu 
izgatavošana un remonts.

Rīgas iela 54 , Līvāni
tālr. 25999995

Piedzimis
bērniņš
Varavīksnes košās krāsas
sirdī mīt,
Jo pie mums tu atnākusi esi,
mazā dvēselīt!
2015. gada oktobrī Līvānu
novada Dzimtsarakstu noda-
ļā reģistrēti 9 jaundzimušie:
Arvalds, Zane, Agrita,
Artjoms, Samanta, Rihards,
Artjoms, Evelīna, Dāvids.

ZIEMASSVĒTKU DĀVANU DARBNĪCA

Vismaz 20 gaumīgu dāvanu idejas no 100% lina
Ar iniciāļiem vai logo izšūti dvieļi, priekšauti un galda

sedziņas 
Gultas veļa, pirts lietas un lins apvienojumā ar citiem 

dabīgiem materiāliem
Individuāli iesaiņošanas risinājumi (maisiņi, lina spainīši

u.c.) Jūsu izvēlētām dāvanām 
1 gabals vai 101 gabals - visu, ko radām, darām 

ar gaumi!
Pasūtījumiem: info@argaumi.lv; mob. 29818511 un

29443621,
vai uz vietas Gaumīgo Dāvanu Darbnīcā: Domes iela 3,

Līvānos (1.stāvā, 103.telpā).
Mājaslapa: www.argaumi.lv  

Lai dāvana būtu gatava līdz Ziemassvētkiem, tā gaumīgi
jāpasūta līdz 3.decembrim!

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

Skumju brīdī esam
kopā ar Viju Škapari,

Māmiņu smilšu
kalniņā pavadot.

Līvānu novada 
PII “Rūķīši” kolēģi

Noriet saule vakarā 
Sidrabiņu sijādama; 
Aiziet dusēt māmuliņa 
Baltā smilšu kalniņā.

Skumju brīdī 
esam kopā ar 

Veltu Reinholdi, 
pavadot māmiņu

mūžībā.
Bijušie 
kolēģi

Līvānu
1.vidusskolā

Gredzenus
mija
Es gribu, lai mana mūža
sekundes skaita tava sirds...
2015. gada oktobrī 5 pāri
reģistrējuši laulību Līvānu
novada Dzimtsarakstu nodaļā.

Aicina seniorus
pieteikties
bezmaksas

datorapmācībām
Līvānu novada Centrālā
bib liotēka veic aptauju,
kuras mērķis ir apzināt bez-
maksas  datorapmācību  no -
darbību nepieciešamību
senioriem bez speciālām
zināšanām un prasmēm
datorlietās.  
Interesentus līdz 1. decem-
brim aicina pieteikties
Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas 1. stāvā abone-
mentā pie bibliotekārēm vai
pa telefonu 65307182.
Nodarbības notiks latviešu
valodā, tās vadīs brīvprātī-
gie – jaunieši.

Kad rudens savos miglas
svečturos iededzis spožas

sāpju sveces,
kas izgaismo ceļu uz mūžību,

mūsu patiesā līdzjūtība 
Albīnai Treidei ar ģimeni, no

māmuļas atvadoties. 
Līvānu novada 

PII “ Rūķīši” kolektīvs

Tajās lapās, ko mūžības
Vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs… 

(Z. .Purvs)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Guntai Jaudzemai, 

brāli kapu kalniņā guldot!
Līvānu novada dome



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


